

Viktoriya Serzhova

## Obowiązująca Konstytucja Naddniestrzańskiej Republiki Mołdawskiej z 1995 r.

### Streszczenie

W 1990 r. Naddniestrzańska Republika Mołdawska dokonała secesji od Mołdawii wchodzącej wówczas w skład ZSRR. Od tego czasu status prawny regionu wciąż jest niejasny i nie do końca jednoznaczny. Mimo że od chwili powstania niepodległego Naddniestrza minęło już ponad ćwierć wieku, pozostaje ono państwem faktycznym, gdyż dotąd nie zostało uznane przez społeczność międzynarodową. W świetle prawa międzynarodowego Naddniestrze jest traktowane jako jednostka autonomiczna Mołdawii o statusie specjalnym. Z perspektywy teorii państwa i prawa konstytucyjnego bez wątpienia posiada ono wszelkie atrybuty państwowości. Niniejsze opracowanie stanowi kolejną publikację z serii szerzej zakrojonych badań nad statusem prawnym Naddniestrza i ma na celu analizę jego obecnie obowiązującej ustawy zasadniczej oraz założeń systemu konstytucyjnego. W opracowaniu przede wszystkim scharakteryzowano kształt ustawy zasadniczej oraz dokonano egzegezy treści konstytucji niepodległego Naddniestrza z roku 1995, która była wielokrotnie nowelizowana i obowiązuje do dziś. Kolejne części artykułu zostały poświęcone: (1) genezie pierwszej konstytucji niepodległego Naddniestrza z 1991 r., która obowiązywała jedynie przez cztery lata, (2) uchwaleniu oraz ewolucji obecnie obowiązującej konstytucji z 1995 r., (3) systematyce ogólnej i szczegółowej tego aktu oraz (4) rozwiązaniom ustrojowym przyjętym w obecnej redakcji jej tekstu. Wyniki tych badań stanowią przyczynek do ustalenia obecnych założeń systemu konstytucyjnego Naddniestrza, katalogu jego zasad ustrojowych, praw i wolności człowieka, systemu naczelnych organów państwowych oraz formy rządu. Umożliwiają ponadto dokonanie oceny skuteczności naddniestrzańskich mechanizmów ustrojowych w praktyce ich funkcjonowania. Analiza tych czynników pozwala bardziej precyzyjnie określić status prawny regionu.

**Słowa kluczowe:** Konstytucja Naddniestrza – ustrój polityczny – forma rządu